
 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.299 del 22 dicembre 2023  

 

OGGETTO: POR Campania FESR 2014 - 2020 - Obiettivo Specifico 2.2, Azione 2.2.1 – Progetto: 
“Interventi di Sanità Digitale – Servizi di Data Management per l’evoluzione Data Driven del Governo 
del SSR Campano nell’ambito del Sistema Informativo Sanità Campania – Sinfonia” – D.G.R. n. 132 
del 22/03/2022 – Ammissione a finanziamento con D.D. n. 172 del 02/05/2022. CUP 
G21C22000010006. Rettifica per errore materiale Determinazione n. 94 del 04.05.2022. 
 
PREMESSO  

- che la Regione Campania in attuazione dell'art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall'art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito "una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l'equilibrio della gestione corrente del debito della sanità", 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli, al Centro Direzionale Isola G3; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all'art.1, comma 455, ha statuito che: "ai fini 

del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali 

di committenza (…) in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del 

Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 

territorio". 

- che la Regione Campania, con delibera n.460 del 20 marzo 2007, ha approvato il Piano di Rientro 

di individuazione degli interventi per il perseguimento dell'equilibrio economico ai sensi dell'art. 1, 

comma 180 della legge 30 dicembre 2004, n.311; 

- che l’art. 9 del D.L. 66/2014 Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale, convertito dalla 

L. n. 89/2014, prevede al co 1 “Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante 

presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, è istituito, senza 

maggiori oneri a carico della finanza pubblica, l'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte 

Consip S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che ”Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l'acquisto di beni e di servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, 

ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1(…)”; 

- che pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 art. 6 della L.R. 28 

del 2003 della Regione Campania, così come modificato dall’art. 2 L.R. n. 24/2005, poi sostituito 



 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

dall’art. 1 c. 229 L.R. n. 4/2011 e successivamente modificato dall’art. 1, c. 2 lett. e della L.R. n. 

3/2012, nuovamente sostituito dall’art. 1 c. 1, lett. c della L.R. n. 41/2012 e dall’art. 1, c. 28 L.R. n. 

16/2014, la So.Re.Sa. costituisce Centrale di Committenza Regionale (…) ed è soggetto 

aggregatore ai sensi dell'art. 9 del D.L. n.66 del 24 aprile 2014, convertito dalla Legge n. 89 del 23 

giugno 2014, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi 

destinati alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere, alle società partecipate in misura totalitaria dalla 

Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV S.r.l. e Sviluppo Campania 

spa, agli enti strumentali della Regione Campania, diversi da quelli del trasporto su ferro e gomma, 

agli enti locali ed alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. dell’11.11.2014 ha stabilito all’art. 1, c. 2 che: “resta comunque ferma l’iscrizione 

all’elenco della Consip SPA e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai 

sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi 

dell'art. 9 del D.L. n.66 del 24 aprile 2014 convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014”; 

- che con delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta 

con Delibera n. 781/2019 n. 58/2015 e n. 31/2018) della So.Re.Sa. per la Regione Campania 

nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui al già menzionato art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 

convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014; 

DATO ATTO 

- che nell’ambito delle attività condotte per l’adesione Consip Contratto Quadro richiamato in oggetto, 

con Determinazione n. 94 del 04.05.2022, So.Re.Sa. S.p.A. ha aderito a tale Sistema di Convenzioni 

per l’affidamento di servizi applicativi di data management per le pubbliche amministrazioni per un 

importo complessivo di euro 11.348.780,00 oltre IVA, così ripartiti: 

- Lotto 3 – RTI Engineering - CIG master: 8184365FA4 CIG derivato: 9217952E9E, per un importo 

di euro 1.348.780,00 oltre IVA; 

- Lotto 3 – Enterprise Services Italia Srl - CIG master: 8184365FA4 CIG derivato: 9217920439, per 

un importo di euro 10.000.000,00 oltre IVA; 

DATO ATTO che 

-il Progetto Interventi di Sanità Digitale – Servizi di Data Management per l’evoluzione Data Driven 

del Governo del SSR Campano nell’ambito del Sistema Informativo Sanità Campania – Sinfonia”, 

ammesso a finanziamento con decreto n. 172 del 02/05/2022 della Direzione Generale 50.04 “Tutela 

della salute e Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale della Campania”, nell’ambito del 

costo totale dell'intervento pari ad euro 12.000.000,00 oltre IVA, prevedeva nel quadro economico 

esposto di seguito un costo di importo pari ad euro 11.856.252,00 per la voce di spesa “Materiale 

per lo svolgimento delle attività e attrezzature”:   



 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Voce 
di 
Costo 

Piano Finanziario su schema manuale FESR Importo Progetto Fondi 
POR FESR Campania  
2014-2020 

a. Personale adibito ad attività di consulenza                       110.748,00 €  
b. Trasferte e missioni per il personale ed i consulenti                           3.000,00 €  
c. Costi di organizzazione e/o partecipazione a convegni                         18.000,00 €  
e. Materiale per lo svolgimento delle attività e attrezzature                  11.856.252,00 €  

i. Spese per la preparazione e la gestione dell’operazione                         12.000,00 €  

  Totale                  12.000.000,00 €  
 

-nell’ambito della su citata voce di spesa, in data 04/05/2022 sono stati sottoscritti i contratti esecutivi 

per l’avvio delle relative attività per la realizzazione dell’intervento, per un importo complessivo pari 

ad euro 11.847.130,00, così ripartiti tra i fornitori:  

 Engineering Informatica S.p.A. (CIG 9217952E9E): euro 1.348.780,00 

 Enterprice Services Italia S.p.A. (CIG 9217920439): euro 10.498.350,00 

RILEVATO che 

-per mero errore materiale nella Determinazione n. 94 del 04/05/2022 richiamata in premessa, è 

stato riportato l’importo complessivo di euro 11.348.780,00, anziché l’importo corretto di spesa di 

11.847.130,00; 

Vista la relazione istruttoria presentata dalla Direzione Innovazione e Sanità digitale in data 

20/12/2023; 

Tanto premesso il Direttore generale, in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 23 novembre 2023  

DETERMINA 
per i motivi citati in premessa che si intendono integralmente richiamati 

1) di rettificare la determinazione n. 94 del 04/05/2022, confermando l’importo complessivo su 

specificato pari ad euro 11.847.130,00 oltre IVA, così ripartiti tra i fornitori:  

 Engineering Informatica S.p.A. (CIG 9217952E9E): euro 1.348.780,00; 

 Enterprice Services Italia S.p.A. (CIG 9217920439): euro 10.498.350,00; 

2) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale www.soresa.it, nella sezione società 

trasparente, ai sensi dell’art.29 comma 1 del d.lgs.50/2016 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

Pubblicata il 22.12.2023 

Il Direttore Generale 

Ing. Alessandro Di Bello 


		2023-12-22T11:06:19+0100
	DI BELLO ALESSANDRO




